CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 042/2019

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E ODONTOLÓGICOS

TRIÊNIO 2020/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2019

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

CREDENCIANTE:  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DA  REGIÃO  CENTRO  DO  ESTADO/RS  –

CI/CENTRO, com sede na Rua Lamartine Souza, nº 68, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, Santa

Maria/RS, CNPJ n.º 94.446.804/0001-62,  neste ato representado pelo seu Presidente, Sr.  Sérgio

Ovidio Roso Coradini, inscrito no CPF sob o n° 356.629.210-91 e portador do RG n° 1021903271.

CREDENCIADA: LABORATÓRIO POLENZ LTDA  com sede na Rua Siqueira Campos, nº 1063,

Centro,  São  Pedro  do  Sul/RS,  CNPJ  nº  92.135.946/0001-83,  CNES  nº  2242710,  neste  ato

representada por sua representante legal, Sra. Neila Maria Flores Polenz, inscrita no CPF sob o n°

270.691.170-00 e portadora do RG n° 3003558115.

Pelo presente instrumento, as partes acima qualificadas celebram o presente TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E ODONTOLÓGICOS,  em razão da

ALTERAÇÃO DOS VALORES DOS SERVIÇOS, passando a vigorar nos termos discriminados nas

cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Altera-se o valor dos serviços:

Nº Cód. SUS Nome Qtd. Valor (R$)

EXAMES LABORATORIAIS

2 0202010406 ACIDO FOLICO 1 21,46

3 0202010120 ACIDO URICO 1 2,64

4 0202070050 ACIDO VALPROICO 1 21,46

5 0202060080 ADRENOCORTICOTROFICO (ACTH) 1 2,64

6 0202050092 ALBUMINA 1 2,64

8 0202060098 ALDOSTERONA 1 12,87

11 0202030091 ALFA-FETOPROTEINA 1 21,55

12 0202010180 AMILASE 1 2,89

13 0202050017 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO 1 5,29

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
1

http://www.cissma.com.br/

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

DA URINA

14 0202060110 ANDROSTENEDIONA 1 12,87

15 9999999999 ANTI CCP 1 85,55

17 0202080013 ANTIBIOGRAMA 1 6,01

19 0202030270 ANTICORPOS ANTI - DNA 1 37,39

20 0202030300 ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 1 14,31

21 0202030350 ANTICORPOS ANTI-SS-A (RO) 1 26,54

22 0202030369 ANTICORPOS ANTI-SS-B (LA) 1 26,54

24 0202030474 ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 1 4,05

25 0202030555 ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS 1 24,56

26 0202030628 ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA 1 24,56

27 0202030636
ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA
HEPATITE B (ANTI-HBS)

1 26,54

28 0202030644
ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B
(ANTI-HBE)

1 26,54

30 0202030679 ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 1 26,54

31 0202030741 ANTICORPOS IGG - ANTICITOMEGALOVIRUS 1 12,87

32 0202030776 ANTICORPOS IGG - DOENCA DE CHAGAS 1 14,31

33 0202030784
ANTICORPOS IGG CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGG)

1 26,54

34 0202030806 ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 1 26,54

35 0202030814 ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA 1 24,11

36 0202030830 ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR 1 24,56

37 0202030857 ANTICORPOS IGM - ANTICITOMEGALOVIRUS 1 12,87

38 0202030881 ANTICORPOS IGM - DOENCA DE CHAGAS 1 12,80

39 0202030890
ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)

1 26,54

40 0202030911 ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 1 26,54

41 0202030920 ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA 1 24,11

42 0202030946 ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR 1 24,56

43 0202031217 ANTIGENO CA 125 1 39,30

44 0202030962 ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA) 1 19,11

45 0202030970 ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 1 26,54

46 0202030989 ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (HBEAG) 1 26,54

48 0202010201 BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 1 2,89

49 9999999999 CA 15.3 1 57,00

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
2

http://www.cissma.com.br/

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

50 9999999999 CA 19.9 1 57,00

51 0202010210 CALCIO 1 2,64

52 0202010228 CALCIO IONIZAVEL 1 5,02

53 0202070158 CARBAMAZEPINA 1 22,42

56 0202050025 CLEARANCE DA CREATININA 1 5,02

57 0202010260 CLORETO 1 2,64

59 0202010279 COLESTEROL HDL 1 5,02

60 0202010287 COLESTEROL LDL 1 5,02

61 0202010295 COLESTEROL TOTAL 1 2,64

62 9999999999 COLESTEROL VLDL 1 5,02

63 0202010309 COLINESTERASE 1 5,27

64 0202020541 COMBS DIRETO (TAD) 1 3,89

65 0202120090 COMBS INDIRETO (TIA) 1 3,89

66 0202030121 COMPLEMENTO C3 1 22,58

67 0202030130 COMPLEMENTO C4 1 22,58

68 0202080080 COPROCULTURA 1 6,19

69 0202060136 CORTISOL 1 9,61

70 0202010317 CREATININA 1 2,64

71 0202010325 CREATINOFOSFOQUINASE CPK 1 5,27

72 0202010333 CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB 1 4,29

73 0202010317 CREATINURIA 1 2,64

78 0202010040 CURVA GLICEMICA (2 DOSAGENS) 1 14,31

79 0202060144 DEHIDROEPIANDROSTERONA (DHEA) 1 13,99

80 0202010368 DESIDROGENASE LATICA 1 5,27

83 0202070204 DIGOXINA. DIGITOXINA 1 9,37

84 0202010724 ELETROFORESE PROTEINAS 1 5,27

85 0202040054 ENTEROBIOS (FITA GOMADA) 1 2,37

86 0202040054 ENTEROBIUS VERMICULARES 1 2,37

87 0202040127 EPF EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES 1 2,37

88 0202050130 EQU - EXAME QUALITATIVO DE URINA 1 5,29

89 0202020363 ERITROGRAMA - ERITROCITOS. HEMOGLOBINA. HEMATOCRITO 1 3,89

91 0202060160 ESTRADIOL 1 12,63

94 0202030075 FATOR REUMATOIDE 1 4,05

95 0202120082 FATOR RH 1 1,97

96 0202070220 FENITOINA 1 45,20

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
3

http://www.cissma.com.br/

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

97 0202070123 FENOBARBITAL 1 22,42

98 0202010384 FERRITINA 1 22,42

99 0202010392 FERRO SERICO 1 5,02

100 0202020290 FIBRINOGENIO 1 5,87

101 0202010023 FIXACAO DO FERRO 1 2,88

102 0202010414 FOSFATASE ACIDA TOTAL 1 2,88

103 0202010422 FOSFATASE ALCALINA 1 2,89

104 0202010430 FOSFORO 1 3,03

* 0202010430 FÓSFORO URINÁRIO 1 6,41

105 0202060233 FSH - HORMONIO FOLICULO-ESTIMULANTE 1 9,83

106 0202031128 FTA-ABS IGG P/ DIAGNOSTICO SIFILIS 1 14,31

107 0202031136 FTA-ABS IGM P/ DIAGNOSTICO SIFILIS 1 14,31

110 0202010465 GAMA GT 1 5,02

112 0202010473 GLICOSE 1 2,64

113 0202010040 GLICOSE TOTGS 1 5,15

115 0202120023 GRUPO ABO 1 3,89

116 0202060217 HCG. BETA HCG 1 9,61

117 0202080153 HEMOCULTURA 1 14,66

118 0202020304 HEMOGLOBINA 1 3,89

119 0202010503 HEMOGLOBINA GLICOSILADA 1 9,37

120 0202020380 HEMOGRAMA COMPLETO 1 5,87

121 0202060225 HGH - HORMONIO DO CRESCIMENTO 1 8,59

122 0202060322 IGF 1 - SOMATOMEDINA C 1 75,81

124 0202030768 IGG - TOXOPLASMOSE ANTICORPOS 1 25,61

125 0202030873 IGM - TOXOPLASMOSE ANTICORPOS 1 25,61

126 0202030156 IMUNOGLOBULINA A (IGA) 1 22,58

127 0202030164 IMUNOGLOBULINA E (IGE) 1 12,87

128 0202030172 IMUNOGLOBULINA G - IGG 1 22,58

129 0202030180 IMUNOGLOBULINA M (IGM) 1 22,58

130 0202060268 INSULINA 1 12,64

136 0202060241 LH - HORMONIO LUTEINIZANTE 1 11,15

137 0202010554 LIPASE 1 2,88

138 0202070255 LITIO 1 2,89

139 0202010562 MAGNESIO 1 2,89

140 0202050092 MICROALBUMINURIA 1 2,64

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
4

http://www.cissma.com.br/

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

145 0202060276 PARATORMONIO 1 52,72

146 0202060284 PEPTIDEO C 1 35,06

147 9999999999 PESQUISA ANTIGENO HLAB 27 1 22,65

148 0202030598 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO 1 24,56

150 0202020029 PLAQUETAS 1 3,89

151 0202010600 POTASSIO 1 2,64

152 0202060292 PROGESTERONA 1 12,73

153 0202060306 PROLACTINA 1 12,63

154 0202050114 PROTEINA (URINA 24 HORAS) 1 12,55

155 0202030202 PROTEINA C REATIVA 1 12,06

156 0202010619 PROTEINAS TOTAIS 1 2,00

157 0202010626 PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 1 2,93

160 0202030105 PSA - ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO 1 25,10

161 9999999999 PSA LIVRE - ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO LIVRE 1 32,90

163 0202020037 RETICULOCITOS 1 3,89

165 0202040143 SANGUE OCULTO NAS FEZES 1 2,37

166 9999999999 SATURACAO DA TRANSFERRINA 1 22,78

167 0202010635 SODIO 1 2,64

168 0202040151 SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES 1 2,37

169 0202060330 SULFATO DE HIDROEPIANDROSTERONA (DHEAS) 1 16,32

170 0202060390 T3 - TRIILODOTIRONINA 1 10,84

171 0202060373 T4 - TIROXINA 1 10,92

172 0202060381 T4 L - TIROXINA LIVRE 1 14,44

173 0202020142 TAP - TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA 1 3,89

174 0202020070 TEMPO DE COAGULACAO 1 3,89

175 0202020096 TEMPO DE SANGRAMENTO - DUKE 1 3,89

179 0202060349 TESTOSTERONA 1 12,99

180 0202060357 TESTOSTERONA LIVRE 1 16,32

181 0202010643 TGO - TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA 1 2,89

182 0202010651 TGP - TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA 1 2,89

183 0202060365 TIREOGLOBULINA 1 19,11

184 9999999999 TOXOCARA CANNIS 1 70,57

185 0202010660 TRANSFERRINA 1 10,21

186 0202010678 TRIGLICERIDEOS 1 4,52

187 0202031209 TROPONINA 1 38,09

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
5

http://www.cissma.com.br/

                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO
                          CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

188 0202060250 TSH - HORMONIO TIREOESTIMULANTE 1 11,14

189 0202020134 TTP ATIVADA - TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL 1 3,89

190 0202010694 UREIA 1 2,64

191 9999999999 UROCULTURA CONTAGEM DE COLONIAS 1 6,19

192 0202031110 VDRL LUES - TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS 1 4,05

193 0202020150 VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 1 3,76

194 0202010767 VITAMINA 25 HIDROXIVITAMINA D 1 68,42

195 9999999999 VITAMINA A 1 108,88

196 0202010708 VITAMINA B12 1 22,42

197 9999999999 VITAMINA E 1 99,26

198 0202070352 ZINCO 1 31,47

COVID-19

* 9999999999 IGG E IGM - COVID-19 1 180,00

* 9999999999 TESTE PCR - COVID-19 1 220,00

* 9999999999 TESTE RÁPIDO - COVID-19 1 250,00

* 9999999999 DIMERO D (DOSAGEM) 1 76,25

* 9999999999 ANTÍGENO TESTE RÁPIDO (MATERIAL NASOFARINGE) 1 130,00

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais que não conflitarem com o presente termo

aditivo.

E por estarem as partes mutuamente de acordo com as cláusulas do presente instrumento, firmam o

presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas,

abaixo assinadas.

Santa Maria/RS, 17 de janeiro de 2022

CI/CENTRO LABORATÓRIO POLENZ LTDA

Credenciante Credenciada

TESTEMUNHAS:

Nome/RG:

Nome/RG:

CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441 – Fax: (55) 3222-8818
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282– Santa Maria – RS

e-mail: administracao@circ.com.br - site: www.circ.com.br
6

http://www.cissma.com.br/

	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO